1 €to$ffi* iWuntcipal ftt totaujdé\fmm KUNlCIPOt t!&fs[ * câmara munotal de cascavel
^p^gbi enW*fJ^ ESTADO DO PAMttwU^^^^-*-

~teuíli&. Mayer m '^^^^uBueno«.••tiídS Pi^árTo eApotóí as Sessow <~ ^ ve^dor -1- Secretário
INDICAÇÃO N° -^ ^ , DE 2013.

(Autor: Vereador Paulo Dileto Bebber/PR)

Sugere ao poder Executivo, realização
por intermédio da Secretaria Municipal
de Agricultura, de convênio com o
Governo do Estado, para transporte de
calcário aos agricultores do Município
de Cascavel, através da FERROESTE,
na forma que especifica.

Exmo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Em conformidade com o art. 116 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cascavel, o Vereador Paulo Dileto
Bebber/PR solicita seja encaminhado expediente ao Exmo.
Senhor Edgar Bueno, Prefeito do Município de Cascavel,
solicitando as seguintes medidas de interesse público:

1. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura,
busque viabilidade para proceder a convênio com o Governo do Estado, para
através da Estrada de Ferro Paraná Oeste S/A - FERROESTE, quando dos
retornos do trem para Cascavel com os vagões vazios, transportar com preço do
frete abaixo do estipulado, calcário para a agricultura familiar de Cascavel e
Região, assim, muitas famílias de agricultores poderiam ser favorecidas e pagar
um valor acessível pelo transporte deste produto que certamente melhorará a
produção de todos e aumentará as divisas para nosso Município.

É a Indicação. Sala de Sessões.
Cascavel, 25 de Março de 2013.

Paulo Dileto Bebber

Vereador /PR

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

(íâmara ümuttpal òt daxtmú
ESTADO DO PARANÁ

Justificação

Em reunião realizada no Reassentamento São Francisco, organizada por
pequenos agricultores, com a presença deste vereador e dos assessores
parlamentares Jonatas Morais da Rocha e Edson Luiz dos Santos Lopes, cujos
participantes fazem parte da agricultura familiar de Cascavel e Região,
discutiu-se o alto custo do frete para transportar calcário até nossa cidade,
situação esta que muitas vezes, obriga aos pequenos agricultores a plantarem
em suas lavouras e tentarem produzir sem a quantidade adequada de calcário
para correção do solo e alguns até mesmo, o fazem, sem o uso desta matéria
tão importante para o aumento da produção e melhor qualidade de seus
produtos, isto pela impossibilidade de arcar com os valores cobrados do frete
para transporte e, diante disto, todos os participantes sugeriram a celebração
do convênio acima mencionado, para que através de suas associações, grupos
ou outras modalidades de agrupamentos, possam comprar quantidades
maiores do produto e pagar um baixo custo pelo frete até o terminal da
FERROESTE.

Por tudo o que foi exposto, esperamos contar com a especial atenção do
Poder Executivo a esta solicitação e aguardamos a resposta para darmos
ciência aos munícipes que solicitaram tais providências.

0£ CASCAVEL

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br